
NUMERO-DATA ID: 1024594

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Affidamenti in somma urgenza di dispositivi per emergenza Coronavirus. Ratifica degli 
acquisti effettuati a seguito di ricerche di mercato. Importo complessivo pari ad € 203.232,36.=IVA 
inclusa.

                                       IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 – comma 2 del D. Leg.vo 30/03/2001, n.165 e s.m.i.;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
18/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 
bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n.514 del 31/10/2017” il 
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 
materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n.353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n.547 del 13/7/2018 oggetto: “Atto di autonomia Aziendale della ASL 3 Provvedimenti conseguenti”;

Visti e considerati:

-La delibera Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 che proclama lo stato di emergenza per 6 mesi;
-Il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 convertito in legge 13/2020 - misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020; 
-Il decreto MEF 24 febbraio 2020;
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020; 
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri marzo 2020;
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020;
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 (che sostituisce i DPCM 1 e 4 marzo);
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020;
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
-Il decreto legge n. 18 del 17/03/2020;
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020;

0000952-24/04/2020



NUMERO-DATA ID: 1024594

2

Richiamate altresì:

-La Circolare del Ministero della Salute 0002627-01/03/2020, che fornisce alle Regioni e alle P.P.A.A., 
le indicazioni relative alla necessità di incrementare la disponibilità di posti letto presso i P.O., e altre 
indicazioni in merito alla gestione dell’emergenza COVID-19, tra cui la gestione della sicurezza del 
personale sanitario;

-L’Ordinanza della Regione Liguria n. 1/2020, ad oggetto: Misure in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

-La D.G.R. della Regione Liguria n. 221 del 17/03/2020, ad oggetto: Indirizzi ad A.Li.Sa. per la gestione 
dell'emergenza epidemica da COVID – 19, con la quale è stato disposto di dare mandato ad A.Li.Sa.
affinchè:

 proceda, per il tramite dell’area CRA – Centrale Regionale di Acquisto, all’acquisto di dispositivi 
necessari a fronteggiare l’emergenza COVID-19 tenuto conto di tempistiche di acquisto, quantità
e distribuzione da parte della Protezione Civile;

 coordini, in accordo con Aziende ed Enti del SSR, fabbisogno, acquisti e conseguente 
distribuzione di tali dispositivi medici;

 possa adottare ogni ulteriore procedura sanitaria e sociosanitaria necessaria per il contenimento 
dell’emergenza derivante dal virus COVID-19, anche in deroga alla disciplina regionale vigente 
in materia.

Dato atto che i fornitori abituali dell’azienda (sia quelli individuati con gare CRA sia gli aggiudicatari di 
procedure aziendali), sollecitati formalmente, hanno evaso solo parzialmente gli ordinativi inviati 
relativamente agli acquisti di dispositivi di protezione individuale;

Considerato che, con RDO n. 2527312 del 2/03/2020, sulla base delle richieste pervenute dalla Direzione 
Sanitaria e Socio Sanitaria, è stata esperita una gara aperta a tutti i potenziali operatori economici presenti 
sul mercato tramite portale MEPA per la fornitura di dispositivi per la prevenzione del COVID 19 e che 
la procedura è andata deserta;

Considerato altresì che, con RDO n. 2533101 del 10/03/2020, è stata esperita un’ulteriore gara aperta 
tramite portale MEPA per la fornitura di dispositivi per la prevenzione del COVID 19 e che anche tale 
procedura è andata deserta;

Richiamato l’art. 63 comma 2 – lettera c) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “nel caso di 
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può 
essere utilizzata nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante 
da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, ivi comprese le emergenze di protezione 
civile, nonché nei casi urgenti di bonifica e messa in sicurezza dei siti contaminati ai sensi della 
normativa ambientale, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure 
competitive con negoziazione non possono essere rispettati e che le circostanze invocate a giustificazione 
del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcun caso imputabili alle 
amministrazioni aggiudicatrici”;

Richiamato l’art. 163 – comma 6 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “costituisce circostanza 
di somma urgenza, ai fini del presente articolo, anche il verificarsi degli eventi di cui all’articolo 2, 
comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, ovvero la ragionevole previsione, ai sensi dell’articolo 3 
della medesima legge, dell’imminente verificarsi di detti eventi, che richiede l’adozione di misure 
indilazionabili, e nei limiti dello stretto necessario imposto da tali misure. La circostanza di somma 



NUMERO-DATA ID: 1024594

3

urgenza, in tali casi, è ritenuta persistente finche’ non risultino eliminate le situazioni dannose o 
pericolose per la pubblica o privata incolumità derivanti dall’evento, e comunque per un termine non 
superiore a quindici giorni dall’insorgere dell’evento, ovvero entro il termine stabilito dalla eventuale 
declaratoria dello stato di emergenza di cui all’articolo 5 della medesima legge n. 225 del 1992; In tali 
circostanze ed entro i medesimi limiti temporali le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere 
all’affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con le procedure previste nel presente 
articolo”;

Richiamata infine la Comunicazione (2020/C 108 I/01) pubblicata dalla Commissione Europea, intitolata 
“Orientamenti della Commissione europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella 
situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19”, per cui le Amministrazioni che si trovano 
nella estrema urgenza di effettuare un acquisto possono negoziare direttamente con i potenziali contraenti 
e realizzare di fatto un’aggiudicazione diretta soggetta unicamente ai vincoli fisici/tecnici connessi 
all’effettiva disponibilità e rapidità di consegna;

Dato atto che, a far data dal 24/2/2020, per sopperire all’aumento dei consumi ed integrare il flusso di 
acquisto e distribuzione da parte della Protezione Civile ed A.Li.Sa., sono state avviate ricerche di 
mercato finalizzate all’acquisto di dispositivi per l’emergenza in atto;

Dato atto altresì che sono state inviate richieste di offerta a circa 70 operatori economici a cui è stato 
richiesto in particolare di formulare le relative quotazioni nonché di specificare il numero di pezzi 
disponibili ed i giorni occorrenti per la consegna;

Preso atto che parte degli operatori economici interpellati:

- non hanno fornito riscontro
- hanno manifestato l’impossibilità di fornire in tempi brevi
- hanno dichiarato di non poter formulare offerta alle singole Aziende in virtù della priorità assoluta 

assegnata agli ordini di acquisto della Protezione Civile, ai sensi dell’Ordinanza n. 639/2020

Preso atto delle comunicazioni degli operatori economici, archiviate agli atti del procedimento, che hanno 
dato riscontro ed hanno manifestato la disponibilità a fornire in tempi brevi: 

Fornitore Descrizione Prodotto

AL BO COM SRL TUTA MONOUSO TYVEK DPI

CARDIVA ITALIA SRL CAMICE MONOUSO DA SALA CHIRURGICA

CORMED SAS DI CORO' C. &CO

CINGITESTA PER VISIERE

OCCHIALE AD ASTINE REGOLABILI-UNIVET

PANTALONE MONOUSO TNT TYVEK

VISIERA PER SETTORE SANITARIO

FARMACIA PESCETTO TUTA IN TYVEK - PRACTIK 

FE.MA SRL

CALZARI IN PE MONOUSO A META' GAMBA

VISIERA PER SETTORE SANITARIO

GARDENING SRL COPRISCARPA MONOUSO COLORE AZZURRO

GIUNTINI SPA

CAMICE MONOUSO IN TNT NON STERILE

TUTA MONOUSO IN TNT NON STERILE

LYRECO ITALIA SRL OCCHIALE AD ASTINE REGOLABILI-UNIVET

MOLNLYCKE HEALTH CARE SRL CAGOULE BARRIER INTEGRALE TNT

MYO SRL CAMICE MONOUSO IN TNT NON STERILE

NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL TUTA MONOUSO TYVEK DPI MISURE

OSCAR BOSCAROL SRL

BORSA RESCUE BAG MODULE

ZAINO DI SOCCORSO 

RAM MEDICALI SRL MASCHERINA FACCIALE FILTRANTE FFP2 DPI



NUMERO-DATA ID: 1024594

4

Acquisito di volta in volta il parere favorevole all’acquisto dalla Direzione Sanitaria e Socio Sanitaria;

Evidenziato che le ditte sopra citate non hanno richiesto alcuna forma di pagamento anticipato;

Evidenziato inoltre che la scrivente amministrazione ha provveduto ad acquisire, in ottemperanza alla 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, i relativi Codici Identificativi Gara (C.I.G.);

Dato atto pertanto che, alla luce della situazione di emergenza sanitaria nazionale e delle conseguenti 
misure di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica, si è proceduto, in termini di estrema 
necessità, all'affidamento in somma urgenza recependo le offerte pervenute ed alla contestuale emissione 
degli ordinativi di cui all’allegato 1;

Ritenuto pertanto di procedere alla ratifica degli acquisti effettuati con i sopra citati ordinativi, il cui 
importo complessivo risulta essere pari ad € 203.232,36.=IVA inclusa; 

Ritenuto di imputare la relativa spesa sul conto economico 125.010.005 – Aut.ne 2020/50/5 al fine di 
poter liquidare le fatture emesse dagli operatori economici a fronte degli ordinativi emessi;

Visto il D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto il Regolamento aziendale per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria di cui alla deliberazione n. 565 del 27/07/2016;

     
DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. di dare atto che si è proceduto, in termini di estrema necessità, all'affidamento in somma urgenza di 
dispositivi per emergenza Coronavirus recependo le offerte pervenute dagli operatori economici 
interpellati ed alla contestuale emissione degli ordinativi;

2. di procedere alla ratifica degli acquisti effettuati con i sopra citati ordinativi, il cui importo complessivo 
risulta essere pari ad € 203.232,36.=IVA inclusa, da imputare sul conto economico 125.010.005;

3. di imputare la relativa spesa sul conto economico 125.010.005 – Aut.ne 2020/50/5 al fine di poter 
liquidare le fatture emesse dagli operatori economici a fronte degli ordinativi emessi;

4. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 203.232,36
IVA inclusa, hanno la seguente IMPUTAZIONE CONTABILE:

Codice verifica contabile:
TIPO ANNO Conto n. Autorizzazione Importo (IVA inclusa)

U 2020 125.010.005 2020/50/5     € 203.232,36



NUMERO-DATA ID: 1024594

5

5. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

6. di dare atto infine che il presente provvedimento è composto da n.5 (cinque) pagine ed un allegato di n. 1 
(una) pagina, per un totale di n. 6 (sei) pagine.

           

                            Per
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE
                    Il Dirigente delegato
                  (Dott. Alessandro LUPI)
   

Visto per la verifica della regolarità contabile
                                                                    IL DIRETTORE
          S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
                                                                (Dott. Stefano GREGO)

2020/AL

LUPI ALESSANDRO


